
PREFEITURA MUNICIPAL DE RESTINGA SÊCA
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2023 – Objeto: Registro de preços para aquisição
de materiais de consumo (água mineral, açúcar, café, gás 13kg). Sessão Pública: 08/12/2023, às 9h,
no Centro Administrativo Municipal. Edital e mais informações: site www.restingaseca.rs.gov.br, fone:
(55) 3261-3200, ou à Rua Moisés Cantarelli, 368, CEP 97200-000. Restinga Sêca, 22 de novembro de
2023. PAULO RICARDO SALERNO - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE BARÃO
AVISO DE LICITAÇÕES

 PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2023
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS
DATA: 07/12/2023
HORÁRIO: 08:30 HRS
LOCAL: Rua da Estação, nº 1141, Centro - Barão/RS
Informações: Fone: (51) 3696-1200 - Site: www.barao.rs.gov.br; ou pelo e-mail: licitacoes@barao.
rs.gov.br

JEFFERSON SCHUSTER BORN
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO DE ALCÂNTARA

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 31/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1470/2023

Objeto: Aquisição de medicamentos e material ambulatorial. Abertura: 06/12/2023 às 14h.
Edital e Informações: no setor de licitações, telefone (51) 3664-0011 Ramal 215, das 13h
às 19h, de 2ª à 6ª-feira, site www.dompedrodealcantara.rs.gov.br e e-mail
licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br.

Alexandre Model Evaldt - Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 - Objeto: aquisição de gêneros alimentícios destinados a
atender a demanda da merenda escolar da rede municipal de ensino, conforme especificações e
estimativas de aquisição constantes noAnexo: I – Formulário de Proposta Comercial, parte integrante
do edital. Data: 06 de dezembro de 2023, às 09h. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023 - Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços técnicos na área de engenharia
elétrica, necessários para elaboração de projeto demodernização das instalações elétricas e de rede
lógica para as escolas da redemunicipal de ensino domunicípio deTaquari/RS, nos termose condições
definidos no edital e em seuAnexo I – Termo de Referência.Data: 07 de dezembro de 2023, às 09h.
Editais emaiores informações, PrefeituraMunicipal, RuaOsvaldoAranha, 1790ou fone (51)3653 6200,
ramal 6246/6247, no horário das 08h às 12h e das 13h30min às 16h30min, ou e-mail: dep.licitacoes@
taquari.rs.gov.br ou pelos sites: www.taquari.rs.gov.br e www.portaldecompraspublicas.com.br.
ADAIR ALBERTO OLIVEIRA DE SOUZA/Secretário Municipal da Fazenda

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAQUARI-RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE PAULA

OMunicípio de SÃO FRANCISCO DE PAULA torna público que está proceden-
do a PUBLICAÇÃO DO SEGUINTE PROCESSO LICITATÓRIO: Licitação nº
94/2023, PE 71/2023 - Abertura: 12/12/2023, às 09h30min – Contratação de
empresa para a prestação de transporte escolar por lote na localidade rural
do município de São Francisco de Paula/RS. Informações disponíveis no site:
www.saofranciscodepaula.rs.gov.br. A sessão será realizada através do Portal
de Compras Públicas, no link: https://www.portaldecompraspublicas.com.br. 23
de novembro de 2023. Marcos André Aguzzolli, Prefeito.

Prefeitura Municipal
de Ponte Preta

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório N. º 77/23, Tomada de Preços
N. º 07/23; Objeto: Contratação de empresa
especializada para executar obras de: 1.1.1 -
Correção de borrachudos em uma área de 544,73 m²
e recapeamento asfáltico com C.B.U.Q. (concreto
betuminoso usinado a quente), com espessura de
3,5 cm em uma área de 1.486,99 m²; 1.1.2 -
Pavimentação com blocos de concreto intertravados
em uma área de 1.205,02 m²; obras estas em parte
da Av. Antônio Paris, com recursos oriundos do
Governo Federal através do Contrato de Repasse Nº
928486/2022/MDR/CAIXA e próprios; Abertura: Dia
13 de dezembro de 2023, às 09:00 horas, no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal. Informações e
edital: www.pontepreta.rs.gov.br ou (54) 3568 0008,
em horário de expediente. Ponte Preta, RS, 22 de
novembro de 2023. Josiel Fernando Griseli, Prefeito.

Prefeitura Municipal
de Ponte Preta

AVISO DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório N.º 78/23, Tomada de Preços
N.º 08/23; Objeto: - Contratação de empresa
especializada para executar obras de: 1.1.1 -
Correção de borrachudos em uma área de 204,06 m²
e recapeamento asfáltico com C.B.U.Q. (concreto
betuminoso usinado a quente), com espessura de
3,5 cm em uma área de 2.078,81 m²; 1.1.2 -
Pavimentação com blocos de concreto intertravados
em uma área de 1.798,87 m²; obras estas em parte da
Av.Antônio Paris, com recursos oriundos do Governo
Federal através do Contrato de Repasse Nº 931933/
2022/MDR/CAIXA e próprios; Abertura: Dia 13 de
dezembro de 2023, às 09:30 horas, no Setor de
Licitações da Prefeitura Municipal. Informações e
edital: www.pontepreta.rs.gov.br ou (54) 3568 0008,
em horário de expediente. Ponte Preta, RS, 22 de
novembro de 2023. Josiel Fernando Griseli, Prefeito.

UNIÃO EXPRESS - COOPERATIVA DE TRANSPORTES LTDA - EM LIQUIDAÇÃO
CNPJ: 12.648.864/0001-01

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
O Diretor Presidente da UNIÃO EXPRESS – COOPERATIVA DE TRANSPORTES – EM LIQUIDAÇÃO,
CNPJ 12.648.864/0001-01, atendendo aos preceitos legais, vem convocar os cooperados para
participarem da Assembleia Geral Extraordinária, que será realizada no dia 25 de novembro de 2023,
na sede da companhia sito à Avenida Guilherme Schell, 1948 – Bairro Rio Branco, Canoas, Rio Grande
do Sul, às 10:00 horas em primeira chamada e as 14:00 horas em segunda chamada, a fim de discutir
e deliberar acerca da seguinte ordem do dia:
I – Decretar a liquidação da Cooperativa;
II – Nomeação do Conselho Fiscal;
III – Nomeação do Liquidante.

Porto Alegre, 23 de novembro de 2023.
Diretor Presidente da União Express Cooperativa de Transportes Ltda – Em Liquidação

Projeto das apostas avança, mantém cassino e reduz taxa 
O texto-base do projeto de lei 

das apostas esportivas foi apro-
vado, nesta terça-feira, pela Co-
missão de Assuntos Econômicos 
(CAE) do Senado, com uma redu-
ção da taxa para as empresas e 
a criação de uma faixa diferente 
para os jogadores.

Foi mantido também o tre-
cho que enquadra na categoria 
de aposta de alíquota fixa (a uti-
lizada em eventos esportivos), os 

eventos virtuais, o que abre es-
paço para instalação de cassinos 
online. Também foram acrescen-
tados à lista dos órgãos que re-
ceberão recursos o Ministério da 
Saúde e o Sistema de Monitora-
mento de Fronteiras, ligado à De-
fesa.

O relatório de Angelo Coro-
nel (PSD-BA) prevê uma alíquota 
de 12% sobre a arrecadação das 
casas de aposta -a proposta que 

havia aprovada na Câmara pro-
punha 18%. Já para os usuários, 
foi estipulada taxação de 15%, re-
colhida anualmente por meio do 
Imposto de Renda. 

O projeto agora vai ao ple-
nário. Como sofreu alterações, 
se aprovado, precisará ser vota-
do mais uma vez pela Câmara, 
quando os deputados devem va-
lidar ou anular as mudanças fei-
tas pelos senadores.

População inativa 
é puxada por 
jovens, diz IBGE

Na passagem do segundo 
para o terceiro trimestre do ano, 
houve redução no número de 
pessoas em idade de trabalhar 
que estavam em situação de ina-
tividade, ou seja, nem trabalha 
nem busca emprego. No entanto, 
essa população permanece em 
nível superior ao pré-pandemia, 
sustentada, sobretudo, pelos jo-
vens de 14 a 24 anos, apontou o 
IBGE. 

Em todo o País, 66,829 mi-
lhões de pessoas em idade de 
trabalhar eram consideradas 
inativas no terceiro trimestre de 
2023, 3,665 milhões a mais que 
no primeiro trimestre de 2020.

Jornal do Comércio2 Quinta-feira, 23 de novembro de 2023 2° Caderno


